
روزنامه صبح ایران
قیمت سوخت و تورم
صعودی شد

شوک نفتی جنگ خاورمیانه به استرالیا و اسپانیا رسید

همین صفحه

صفحه 4

 ‌یکشنبه 17 اسفند 1404   شماره 2157   سال نهم   18 رمضان 1447   8 مارس 2026  4 صفحه   10000 تومان 

از تامین بنزیناز تامین بنزین
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گزارشی از تمهیدات ویژه برای خدمات‌رسانی به مردم در جنگ

ادامه در صفحه 2

سخن‌نخست

در جغرافیای پرآشوب تاریخ، »ملت«ها تنها زمانی از دالان‌های تاریک و سهمگین 
جنگ به سلامت عبور کرده‌اند که »وحدت« را نه به مثابه یک شعار، بلکه به عنوان 
یک »استراتژی حیاتی« برگزیده‌اند. امروز که غبار جنگ و تهدید بر افق‌های منطقه 
سایه افکنده است، بیش از هر ابزار دفاعی و توان نظامی، این »اراده‌ی واحد ملی« 

است که تکیه‌گاه اصلی ثبات و پیروزی کشور خواهد بود.
‌تجربه تاریخی ایران‌زمین گواهی می‌دهد که این خاک، همواره آماج طوفان‌های 
هولناک بوده است؛ اما آنچه ایران را در سخت‌ترین پیچ‌های تاریخی از فروپاشی نجات 

داده، کیمیای »همبستگی« است.

ایران، واحدِ تفکیک‌ناپذیر؛ اتحاد، دژ تسخیرناپذیر در تلاطم جنگ

دود شدن روزانه یک میلیارد دلار از مالیات شهروندان آمریکایی در خلیج فارس

شلیک ترامپ به پای اقتصاد آمریکا
با ورود آمریکا به جنگ با ایران، روزانه یک میلیارد دلار از 
مالیات شهروندان آمریکایی در خلیج فارس دود می‌شود. 
وال‌استریت جشن  اسلحه‌سازی  غول‌های  که  حالی  در 
گرفته‌اند، زیرساخت‌های آمریکا فرسوده شده و صندلی 

رهبری اقتصاد جهان به رقبای نوظهور واگذار می‌شود.
اقتصاد  بر  اقتصاد۲۴، سایه سنگین جنگ  گزارش  به 
در  نظامی،  خبر‌های  سرخط  از  فراتر  متحده،  ایالات 
ترازنامه‌های مالی واشنگتن خودنمایی می‌کند. آمار‌های 
و  نظارتی  نهاد‌های  سوی  از  اخیراً  که  تکان‌دهنده‌ای 
سناتور‌های ارشد منتشر شده، نشان می‌دهد که ماشین 
حال  در  سیری‌ناپذیر  اشتهایی  با  ترامپ  دولت  جنگی 
بازسازی  بود صرف  قرار  که  است  مالیات‌هایی  بلعیدن 
زیرساخت‌های فرسوده آمریکا شود. این رویارویی نظامی 
که اکنون به روزانه یک میلیارد دلار هزینه مستقیم رسیده، 
نه تنها امنیت ملی را ارتقا نداده، بلکه به گفته منتقدان، 

به مثابه شلیک به پای اقتصاد داخلی است.
منطق اقتصادی مخالفان؛ جنگی که سفره‌ها را هدف 

گرفته است
عینک  با  که  مخالفانی  صدای  کنگره،  راهرو‌های  در 
اقتصاد به این ماجراجویی می‌نگرند، بلندتر از همیشه 
است. سناتور کریس ون هولن با اشاره به درخواست متمم 
بودجه ۵۰ میلیارد دلاری دولت، این رقم را یک »فاجعه 
ملی« توصیف کرده است. او معتقد است در حالی که 
کمرشکن  هزینه‌های  پرداخت  برای  آمریکایی  میلیون‌ها 
درمانی و تامین مسکن با بحران دست‌وپنج نرم می‌کنند، 
اصرار بر ادامه این جنگ نسنجیده، بی‌توجهی آشکار به 

رفاه عمومی است.
به باور اقتصاددانان مکتب کره به جای توپ، هر دلاری 
که در خلیج فارس هزینه می‌شود، ضریب تکاثر منفی 
در اقتصاد داخلی ایجاد می‌کند. طبق تحلیل‌های پروژه 
در  سرمایه‌گذاری  براون،  دانشگاه  در  جنگ  هزینه‌های 
بخش نظامی کمترین بازدهی اشتغال‌زایی را در مقایسه 
با بخش‌های آموزش و سلامت دارد. مخالفان تاکید دارند 

در  مسکن  بحران  می‌توانست  دلار  میلیارد   ۵۰ این  که 
ایالت‌های کالیفرنیا و نیویورک را به کل ریشه‌کن کند، اما 

اکنون صرف پر کردن جیب پیمانکاران دفاعی می‌شود.
بن‌بست تسلیحاتی و رانت کلان برای غول‌های 

اسلحه‌سازی
تلخ  واقعیت  از  پرده  ژورنال  وال‌استریت  گزارش‌های 
دیگری مبنی بر اینکه ذخایر استراتژیک تسلیحاتی آمریکا 
برمی‌دارد.  است،  گرفته  قرار  بی‌سابقه‌ای  فشار  تحت 
سیستم‌های  و  پاتریوت  موشک‌های  از  مکرر  استفاده 
یک  ارزان‌قیمت،  تهدیدات  با  مقابله  برای  تاد  پیشرفته 
ناترازی مالی وحشتناک ایجاد کرده است. در این میان، 
)ریتیان  آرتی‌اکس  و  مارتین  لاکهید  مانند  شرکت‌هایی 

سابق( تنها برندگان این کارزار هستند.
منتقدان اقتصادی در کنگره می‌گویند فشار دولت بر 
این شرکت‌ها برای افزایش تولید، عملاً به معنای امضای 
چک‌های سفیدامضا از جیب مردم برای صنایع نظامی 
زنجیره  محدودیت‌های  که  است  حالی  در  این  است. 
تأمین، سرعت تولید را به شدت کاهش داده و باعث شده 
قیمت هر واحد تسلیحاتی به دلیل تقاضای اضطراری، 
نظامی«  »تورم  این  یابد.  افزایش  حباب‌گونه  شکلی  به 
مستقیماً بودجه‌های عمرانی فدرال را تحت شعاع قرار داده 
و باعث تعلیق بسیاری از پروژه‌های جاده‌سازی و نوسازی 

شبکه برق در داخل آمریکا شده است.
فرسودگی داخلی در سایه فانتزی‌های نظامی

تضاد میان آنچه در میدان جنگ می‌گذرد و آنچه در 
خیابان‌های اصلی آمریکا دیده می‌شود، هر روز آشکارتر 
می‌شود. هزینه‌کرد ۱۱ میلیارد دلاری تنها در چهار روز اول 
حملات، معادل بودجه‌ای است که می‌توانست سیستم 
با بحران  را که  آمریکا  آبرسانی فرسوده در صد‌ها شهر 
آلودگی سرب مواجه هستند، نوسازی کند. برنی سندرز 
و طیفی از نمایندگان ترقی‌خواه با تکیه بر اعداد و ارقام 
استدلال می‌کنند که امنیت واقعی از طریق بمباران به 
دست نمی‌آید، بلکه در گرو داشتن جامعه‌ای است که 

انسولین و اجاره‌بها  در آن شهروندان نگران هزینه‌های 
نباشند. آنها معتقدند استمرار این جنگ غیرقانونی، نه تنها 
جان سربازان را به خطر انداخته، بلکه زیربنای اقتصادی 
کشور را با بدهی‌های نجومی جدید تضعیف کرده است. 
بعدی جنگ  مرحله  برای  ترامپ  که  دلاری  میلیارد   ۵۰
طلب کرده، به تنهایی برای تامین اینترنت پرسرعت رایگان 
کافی  آمریکا  دورافتاده  و  روستایی  مناطق  تمامی  برای 
بود؛ پروژه‌ای که می‌توانست جانی تازه به اقتصاد مناطق 

محروم بدمد.
حراج برتری استراتژیک

شکاف‌های  به  تنها  جنگ  مخالفان  اقتصادی  منطق 
این  آنها هشدار می‌دهند که  داخلی محدود نمی‌شود؛ 
هزینه‌های سرسام‌آور، ایالات متحده را در مسابقه بزرگ 
قرن بیست و یکم از رقبای نوظهور عقب می‌اندازد. در 
حالی که پنتاگون روزانه یک میلیارد دلار را صرف پرتاب 
می‌کند،  دوردست  اهداف  به  گران‌قیمت  موشک‌های 
قدرت‌های اقتصادی دیگر نظیر چین، همین مبالغ را در 
زیرساخت‌های هوش مصنوعی، انرژی‌های تجدیدپذیر و 
شبکه‌های ترانزیتی نسل جدید سرمایه‌گذاری می‌کنند. 
اقتصاددانان منتقد بر این باورند که خستگی مالی ناشی 

از این درگیری، توان رقابتی آمریکا را در بازار‌های جهانی 
دهه‌های  در  واشنگتن  می‌شود  باعث  و  کرده  فرسوده 
آینده، بازاری را که با بمب حفظ کرده بود، به دلیل ضعف 

تکنولوژیک و زیرساختی به رقبا واگذار کند.
که  دارند  تأکید  اقتصادی  ژئوپلیتیک  تحلیلگران حوزه 
امنیت ملی پایدار، بیش از آنکه بر لبه موشک‌ها استوار 
باشد، بر قدرت زنجیره تأمین و پایداری پول ملی تکیه 
دارد. هزینه‌کرد ۱۱ میلیارد دلاری در کمتر از یک هفته، 
معادل کل بودجه سالانه چندین آژانس توسعه تکنولوژی 
در آمریکا است. مخالفان با تکیه بر آمار‌ها می‌گویند که 
اصرار بر ادامه این مسیر، به معنای تعارف کردن صندلی 
رهبری اقتصادی جهان به رقبایی است که به جای غرق 
بازسازی  حال  در  نظامی،  هزینه‌های  باتلاق  در  شدن 
ناوگان تجاری و بنادر هوشمند خود هستند. این جنگ نه 
تنها بودجه‌های امروز، بلکه برتری اقتصادی فردا را نیز به 

حراج گذاشته است.
پایان یک توهم؛ ضرورت بازگشت دولت آمریکا به 

اولویت‌های ملی
در نهایت، تحلیلگران مستقل بر این باورند که استمرار 
اقتصادی  را در یک بن‌بست  ایالات متحده  این مسیر، 
قرار می‌دهد. در حالی که رقبای جهانی آمریکا در حال 
سرمایه‌گذاری بر روی فناوری‌های آینده و زیرساخت‌های 
تجاری هستند، واشنگتن سرمایه‌های عظیم خود را در 

بیابان‌ها و آب‌های دوردست دود می‌کند.
به گفته منتقدان، بهترین راه برای حفاظت از جایگاه 
هزینه‌های  با  نظامی  قدرت  نمایش  نه  آمریکا،  جهانی 
به چرخه  میلیارد‌ها دلار  این  بازگرداندن  بلکه  کمرشکن، 
اقتصاد داخلی است. پایان دادن به این جنگ، پیش از آنکه 
بودجه‌های اضطراری بیشتری طلب شود، تنها راه منطقی 
برای جلوگیری از فروپاشی کیفیت زندگی در داخل مرز‌های 
مالیات‌دهنده  برای  بزرگ  سوال  واقع،  در  است.  آمریکا 
آمریکایی دیگر این نیست که »آیا ما پیروز می‌شویم؟«، 

بلکه این است که »به چه قیمتی و به نفع چه کسی؟«

شوک نفتی جنگ خاورمیانه به استرالیا و اسپانیا رسید
قیمت سوخت و تورم صعودی شد

تشدید درگیری‌ها در خلیج فارس و مسدود شدن کشتیرانی در تنگه هرمز، 
قیمت سوخت را در کشور‌های دور از منطقه نیز به شدت افزایش داده است.

ایران و  باشگاه خبرنگاران جوان؛ بحران نظامی در خاورمیانه و حملات 
اسرائیل به اهداف یکدیگر، بازار‌های انرژی جهانی را با شوک جدی مواجه 
کرده و قیمت سوخت را در کشور‌های دور از منطقه درگیری از جمله استرالیا 

و اسپانیا به شدت افزایش داده است.
استرالیا: افزایش ۴۰ سنتی قیمت بنزین و فشار بر مصرف‌کنندگان

استرالیا، مصرف‌کنندگان  در  کارگر  روز  هفته  آخر  تعطیلات  آستانه  در 
استرالیایی با افزایش قابل توجه قیمت بنزین رو‌به‌رو شده‌اند. حملات در 
خاورمیانه که منجر به توقف تقریبی کشتیرانی در تنگه راهبردی هرمز شده، 
قیمت نفت را حدود ۱۰ درصد در بازار‌های جهانی افزایش داده است. استرالیا 
که حدود ۹۰ درصد از سوخت مایع خود )شامل بنزین و گازوئیل( را وارد 

می‌کند، به شدت در برابر این شوک‌های جهانی آسیب‌پذیر است.
تحلیلگران پیش‌بینی می‌کنند که قیمت بنزین در این کشور تا ۴۰ سنت در 
هر لیتر افزایش یابد، به این معنا که پر کردن یک باک ۶۰ لیتری حدود ۲۴ 
دلار استرالیا بیشتر از قبل هزینه خواهد داشت. قیمت بلیط هواپیما نیز به 
دلیل ارتباط مستقیم سوخت جت با قیمت نفت خام، احتمالاً بین ۱۰ تا ۲۰ 

درصد و برای پرواز‌های طولانی مدت حتی بیشتر افزایش می‌یابد.
اگرچه استرالیا یک ذخیره راهبردی اضطراری سوخت دارد، اما این ذخیره 
از سال ۲۰۱۲ با الزامات آژانس بین‌المللی انرژی مطابقت ندارد. در آغاز سال 
۲۰۲۶، استرالیا به ترتیب برای ۳۶ روز بنزین، ۳۴ روز گازوئیل و ۳۲ روز 
سوخت جت ذخیره دارد که در صورت اعلام وضعیت اضطراری و تخصیص 
به خدمات ضروری، این ارقام به حدود ۲۵ روز برای بنزین و گازوئیل و ۲۰ 
روز برای سوخت جت کاهش می‌یابد. استرالیا با اعمال یک قانون اجباری گاز 
و مکانیسم ذخیره گاز داخلی و برنامه‌ریزی برای اجرای سیاست ذخیره گاز 
از سال ۲۰۲۷، در تلاش است تا مصرف‌کنندگان داخلی را از نوسانات شدید 

قیمت‌های جهانی مصون نگه دارد.
اسپانیا: بالاترین قیمت سوخت در هشت ماه اخیر

در اسپانیا نیز قیمت سوخت به بالاترین سطح خود از ماه دسامبر رسیده 
است. بر اساس گزارش بولتن هفتگی نفت اتحادیه اروپا، میانگین قیمت 
بنزین روز دوشنبه به ۱.۴۸۶ یورو در هر لیتر و گازوئیل به ۱.۴۴۱ یورو رسید 
که نسبت به هفته قبل یک درصد افزایش داشته است. این بیشترین جهش 
از ژوئن سال گذشته، همزمان با اولین کارزار بمباران تأسیسات هسته‌ای ایران 

در دوره دوم ریاست‌جمهوری ترامپ، محسوب می‌شود.
کارشناسان هشدار می‌دهند که با توجه به ادامه افزایش قیمت نفت برنت 
که این هفته به بالای ۸۳ دلار در هر بشکه رسیده، قیمت سوخت در هفته 
جاری باز هم افزایش خواهد یافت. این افزایش پس از آن رخ داده که ایران 
در پاسخ به حملات ۲۸ فوریه، اقدام به مسدود کردن کشتیرانی در تنگه هرمز 
کرد و به سه کشتی حامل نفت موشک شلیک کرد. تهران هشدار داده است 
که هر کشتی به جز کشتی‌های چینی که در تلاش برای عبور از این تنگه 

باشند، در معرض خطر است.
این شوک قیمتی باعث هجوم رانندگان اسپانیایی به پمپ بنزین‌ها برای 
سوخت‌گیری پیش از افزایش بیشتر قیمت‌ها شده و صف‌های طولانی در 
شهر‌های مادرید، بارسلون، والنسیا، سویا و در امتداد ساحل دل سول شکل 
گرفته است. در یک نمونه، قیمت بنزین در یک پمپ بنزین در اندلس در 
عرض چند ساعت از ۱.۴۳۹ یورو به ۱.۵۱۹ یورو در هر لیتر افزایش یافت. این 
هفتمین هفته متوالی افزایش قیمت سوخت در اسپانیا است. کارشناسان 
اقتصادی هشدار می‌دهند که تداوم افزایش قیمت انرژی می‌تواند تورم را در 

این کشور که در فوریه حدود ۲.۳ درصد بود، دوباره تشدید کند.

اخبار

سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه گفته است که هیچ توجیهی برای 
حملات مداوم آمریکا و رژیم صهیونیستی به ایران وجود ندارد.

امور خارجه  زاخارووا، سخنگوی وزارت  ماریا   - باشگاه خبرنگاران جوان 
روسیه گفته است که هیچ توجیهی برای حملات مداوم آمریکا و اسرائیل به 
ایران وجود ندارد زیرا جمهوری اسلامی هیچ تهدیدی برای هیچ یک از این دو 
کشور ایجاد نکرده است. واشنگتن و تل آویو حملات خود به ایران را با ادعای 
اقدامات پیشگیرانه با هدف از بین بردن برنامه‌های هسته ای و موشک‌های 
بالستیک مطرح کرده‌اند. جمهوری اسلامی تاکید دارد که برنامه هسته‌ای آن 

صلح‌آمیز است و این حملات کاملاً بی‌دلیل را محکوم کرده است.
زاخارووا در گفت‌و‌گو با ریانووستی اظهار داشت: »اگرچه ما ادعا‌هایی از 

سوی آمریکا و اسرائیل می‌شنویم که آنها حتی ظاهراً از خود دفاع می‌کنند 
اما هیچ کس به آنها حمله نکرده، هیچ کس آنها را تهدید نکرده است.« این 
دیپلمات روسی خاطرنشان کرد که ایران همیشه مایل به مذاکره بوده است.

مسکو پیش از این حملات آمریکا و اسرائیل را به عنوان »اقدامی تجاوزکارانه 
و از پیش برنامه‌ریزی شده« با هدف سرنگونی دولتی که »از تسلیم شدن در 

برابر زور و فشار هژمونیک خودداری می‌کرد« محکوم کرده بود.
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه در اظهار نظری در مورد ترور رهبر 
معظم انقلاب ایران در اولین موج حملات شنبه گذشته، آن را »نقض آشکار 

هرگونه هنجار اخلاقی و حقوق بین‌الملل« توصیف کرد.
وزارت امور خارجه روسیه نیز به طور مشابه »عمل ترور‌های سیاسی و 

ترور رهبران کشور‌های مستقل« را محکوم کرده است.
به گفته مقامات ایرانی همچنین حداقل ۱۶۸ کودک، معلمان و کارکنان 
در بمباران یک مدرسه ابتدایی در شهر میناب در جنوب ایران در روز شنبه 

توسط آمریکا و اسرائیل کشته شدند.
در حالی که پنتاگون اعلام کرده است که در حال بررسی این حادثه است، 
نیویورک تایمز با استناد به تصاویر ماهواره‌ای تازه منتشر شده، پست‌های 
تأیید شده در رسانه‌های اجتماعی و ویدئو‌های موقعیت‌یابی جغرافیایی، 
روز پنجشنبه گزارش داد که نیرو‌های آمریکایی احتمالاً مسئول این حمله 
بوده‌اند. به گفته این روزنامه، ارتش آمریکا یک پایگاه دریایی مجاور متعلق 

به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران را هدف قرار داده است.

مسکو: 
هیچ توجیهی برای جنگ آمریکا و اسرائیل علیه ایران وجود ندارد

شرح در صفحه 2

چگونه جنگ خاورمیانه جهان را درگیر می‌کند؟

 بازندگان بزرگ میدان نبرد
افزایش قیمت انرژی و تهدید حمل و نقل این سوال را به وجود می اورد که چگونه 
جنگ خاورمیانه می‌تواند به اقتصاد جهانی آسیب برساند؟ درگیری در خاورمیانه تاب 
آوری اقتصاد جهانی را که در سال گذشته با تعرفه‌ها و سایر اختلالات تجاری مواجه 

شده بود، آزمایش خواهد کرد.
تقریبا یک هفته پس از آخرین آشفتگی در منطقه، نشانه‌هایی از فشار در امتداد 
شریان‌های هماهنگ شده تجارت جهانی وجود دارد: از صادرات برنج در بنادر هند 
گرفته تا افزایش قیمت کود برای تولید غذا. جنگ طولانی که قیمت‌های انرژی را بالا 
نگه می‌دارد می‌تواند تورم را افزایش دهد و با نرخ بهره، فشار زیادی را بر روی وام 
گیرندگان وارد کند. در همین حال، تهدید به کشتی‌های باری می‌تواند زنجیره‌های 
تامین را مسدود کند و قیمت بیشتری برای شرکت‌ها و مصرف کنندگان افزایش دهد.

پس از استفاده از پهپاد شاهد، حالا اوکراین به دنبال کمک به مقابله با این پهپادها 
هست.

به گفته دن کاتز، معاون مدیر عامل صندوق بین‌المللی پول، درگیری گسترده در 
خاورمیانه می‌تواند" تاثیر بسیار زیادی بر اقتصاد جهانی در میان گستره‌ای از معیارها 
مانند تورم و رشد اقتصادی داشته باشد." با این حال شدت پیامدهای اقتصادی 
بستگی به طول مدت آن دارد. قبل از اینکه آمریکا و اسرائیل در آخر هفته به ایران 
حمله کنند، صندوق بین‌المللی پول انتظار داشت که اقتصاد جهانی در سال جاری 
رشد اساسی کند. این صندوق هنوز دیدگاه خود را تغییر نداده است و می‌گوید برای 

ارزیابی تاثیر اقتصادی بسیار زود است.

تجمع در راه‌پله و 
استفاده از آسانسور 

ممنوع!

شلیک ترامپ
به پای

اقتصاد آمریکا

کمبودی در
تامین کالاهای اساسی 

نداریم
همین صفحهصفحه 3 صفحه 4

پروتکل نجات در طول حملات هوایی که 
باید بدانیم

دود شدن روزانه یک میلیارد دلار از مالیات 
شهروندان آمریکایی در خلیج فارس

رئیس
 اتاق اصناف کشور:

به‌قلم: پویا وکیلی


